МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(МИНОБРАЗОВАНИЕ РОССИИ)

ПРИКАЗ

05.03.2004         Москва         № 1089
"Об утверждении федерального компонента государственных образовательных стандартов начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования"
      В соответствии с письмом Минюста РФ от 2 апреля 2004 г. N 07/3477-ЮД настоящий приказ не нуждается в государственной регистрации (информация опубликована в Бюллетене Минюста РФ, N 6, 2004 г.)

     Согласно Определению Верховного Суда РФ от 28 сентября 2004 г. N ГКПИ2004-1284 настоящий приказ по своей форме не может считаться нормативным правовым актом, предусмотренным постановлением Правительства РФ от 13 августа 1997 г. N 1009

     В соответствии с Положением о Министерстве образования Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 24.03.2000 N 258 "Об утверждении Положения о Министерстве образования Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, N 14, ст. 1496; N 43, ст. 4239; 2002, N 6, ст. 579; N 23, ст. 2166; 2003, N 35, ст. 3435), решением коллегии Минобразования России и президиума Российской академии образования от 23.12.03 N 21/12 "О проекте федерального компонента государственного стандарта общего образования и федерального базисного учебного плана для образовательных учреждений Российской Федерации, реализующих программы общего образования",
приказываю:

1. Утвердить федеральный компонент государственных образовательных стандартов начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования

    ( приложение).

     2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя Министра В.А. Болотова.

	И.о. Министра
	В.М.Филиппов

	[image: image1.png]

ПРИЛОЖЕНИЕ

· http://www.school.edu.ru/dok_edu.asp

Образовательный стандарт начального общего образования по русскому языку
  01_НШ.doc (application/msword, 389120 байт)

[image: image2.png]

Пояснительная записка: Государственный стандарт общего образования
  01_Пояснительная записка (итог).doc (application/msword, 71680 байт)

[image: image3.png]

Пояснительная записка: Начальное общее образование
  02_Начальная школа (итог).doc (application/msword, 28672 байт)

[image: image4.png]

Образовательный стандарт основного общего образования по русскому языку
  02_ОШ_Русский язык.DOC (application/msword, 222208 байт)

[image: image5.png]

Пояснительная записка: Основное общее образование
  03_Основная школа (итог).doc (application/msword, 31232 байт)

[image: image6.png]

Образовательный стандарт основного общего образования по литературе
  03_ОШ_Литература.DOC (application/msword, 240640 байт)

[image: image7.png]

Образовательный стандарт основного общего образования по иностранному языку
  04_ОШ_Иностранный язык.DOC (application/msword, 206336 байт)

[image: image8.png]

Пояснительная записка: Среднее (полное) общее образование
  04_Старшая школа (итог).doc (application/msword, 33280 байт)

[image: image9.png]

Образовательный стандарт основного общего образования по истории
  07_ОШ_История.DOC (application/msword, 206848 байт)

[image: image10.png]

Образовательный стандарт основного общего образования по обществоведению (включая экономику и право)
  08_ОШ_Обществоведение.DOC (application/msword, 198144 байт)

Образовательный стандарт основного общего образования по природоведению
  09_ОШ_Природоведение.DOC (application/msword, 185344 байт)

[image: image11.png]

Образовательный стандарт основного общего образования по географии
  10_ОШ_География.DOC (application/msword, 201216 байт)

[image: image12.png]

Образовательный стандарт основного общего образования по биологии
  11_ОШ_Биология.DOC (application/msword, 199680 байт)

[image: image13.png]

Образовательный стандарт основного общего образования по физике
  12_ОШ_Физика.DOC (application/msword, 193024 байт)

[image: image14.png]

Образовательный стандарт основного общего образования по химии
  13_ОШ_Химия.DOC (application/msword, 184832 байт)

[image: image15.png]

Образовательный стандарт основного общего образования по химии
  13_ОШ_Химия.DOC (application/msword, 184832 байт)

[image: image16.png]

Образовательный стандарт основного общего образования по искусству
  14_ОШ_Искусство.DOC (application/msword, 208384 байт)

[image: image17.png]

Образовательный стандарт основного общего образования по технологии
  15_ОШ_Технология.DOC (application/msword, 253440 байт)

[image: image18.png]

Образовательный стандарт основного общего образования по физической культуре
  16_ОШ_Физкультура.DOC (application/msword, 176128 байт)

[image: image19.png]

Образовательный стандарт среднего (полного) общего образования по русскому языку. Базовый уровень
  17_СШ_Русский язык_Б.DOC (application/msword, 183808 байт)

[image: image20.png]

[image: image21.png]